Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 266/2022 - Luiz Antonio Ramão - Solicita informações referentes a Projeto de
Lei 128/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 07/07/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 07 de julho de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 1/14

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 156/2022

Assis, 06 de julho de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 266/2022 - COFC.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao ofício em

referência, objetivando instruir a análise do Projeto de Lei nº 128/2022, que dispõe

sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 10.179.576,08 (dez

milhões, cento e setenta e nove mil, quinhentos e setenta e seis reais e oito

centavos), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Planejamento,

Obras e Serviços, vimos esclarecer o seguinte:

1. A delimitação dos trechos constam nos mapas, que seguem

anexo.

2. O regime de execução de obra será direta, ou seja, utilizará

recursos humanos e maquinários da Prefeitura, sendo assim, os

recursos que estão sendo previstos na propositura serão

destinados exclusivamente para aquisição de materiais

necessários, conforme as regras da Secretaria de

Desenvolvimento Regional.

Diante disto, o início da obra se deu por meio da realização de

limpeza mecanizada do terreno e abertura de caixa para

execução de base de trecho da Rua Maestro Augusto Mathias,

que são serviços feitos com mão de obra e equipamentos da

Prefeitura, o qual atendeu a cláusula terceira, alínea “a”,

inclusive, caracterizando início de obra antes do período

eleitoral. Ressalte-se que esses serviços fazem parte da obra,

mas não são computados nos custos do convênio (que só inclui

aquisição de materiais).

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 2/14

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

A Prefeitura já dispõe de licitações abertas em processos de

Atas de Registro de Preços para alguns insumos, tais como

CBUQ, Emulsão Asfáltica, Concreto para guias e sarjetas, que

dão condições para que a obra seja executada, cujas despesas

somente poderão ser efetivadas após a abertura do crédito

adicional especial no orçamento municipal, na forma da

propositura.

Na oportunidade, reafirmamos à Vossa Excelência e aos Senhores

Vereadores protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 3/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 4/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 5/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 6/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 7/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 8/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 9/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 10/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 11/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 12/14

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 13/14

1
:5
0
0

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

S
A
N
D
R
A

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 P

L
A

N
E

J
A

M
E

N
T

O
, O

B
R

A
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

0
9
/0
2
/2
0
2
2

P
R
O
G
R
A
M
A
 N
O
S
S
A
 R
U
A

P
R
O
LO
N
G
. D

A
 R
U
A
 M
A
E
S
TR
O
 A
U
G
U
S
TO
 M
A
TH
IA
S
 - C

E
P
: 1

9
.8
0
2
-3
1
0
 - V

ILA
 C
LE
M
EN
TIN

A

P
LA
N
TA
 D
E
 IM

P
LA
N
TA
Ç
Ã
O

0
8

R
U

A
     JO

Ã
O

      M
A

LD
O

N
A

D
O

R
U

A

A
U

G
U

S
T

O

M
A

E
S

T
R

O
M

A
T

H
IA

S

C
A

M
P

O
S

S
IQ

U
E

IR
A

D
r.

AVEN
ID

A

 T
E

IX
E

R
A

LO
C

A
LIZ

A
Ç

Ã
O

S

IT
U

A
Ç

Ã
O

 S
/ E

S
C

A
LA

RUA ANTONIO JOSÉ RIBEIRO

RUA TIBIRIÇA

C
A

M
A

R
G

O

R
U

A

RUA TRÊS DE MAIO

T
rilhos  da  F

errov ia

V
ILA

        C
LE

M
E

N
T

IN
A

V
ILA

    O
P

E
R

Á
R

IA

6
.6
7
7

PROLONGAMENTO DA RUA ANTÔNIO JOSÉ RIBEIRO

R
U

A
 D

r. T
E

IX
E

IR
A

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O

RUA VICENTE NEGRI

T
rilho  da  F

errovia

R
U

A
   M

A
E

S
T

R
O

   A
U

G
U

S
T

O
   M

A
T

H
IA

S

faixa de dom
ínio da F

errovia

9,10m

R
U
I C
E
S
A
R
 S
P
E
R
A
 - C

R
E
A
: 0

6
0
1
6
5
9
7
6
0

9,00m

8,70m

8,70m

8,88m

47,51m

96,33m

41,97m

19,79m

208,93m

A
S
FA
LTO

 =
 4
.2
3
7
,2
5
m
²

guia e sarjeta existente

guia e sarjeta existente

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
47

 -
O

FE
 2

66
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

54
1-

FE
88

-2
5B

0-
EA

D
8

Pag. 14/14